

**Số: 03.01/2024/CV-BVG**

**Hà Nội, ngày 30 tháng 03 năm 2024**

*(V/v: Từ chối đưa ra ý kiến và Giải trình Doanh thu, lợi nhuận trên BCTC năm 2023 thay đổi từ 10% so với năm 2022)*

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước**

**Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Chúng tôi xin giải trình về Từ chối đưa ra ý kiến trên BCTC năm 2023 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Tâm Việt và Giải trình chênh lệch giữa Doanh thu và lợi nhuận trên BCTC kỳ hoạt động từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2022, chi tiết cụ thể như sau:

**1. Về việc từ chối đưa ra ý kiến trên BCTC năm 2023 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Tâm Việt**

Dựa trên cơ sở của việc từ chối đưa ra ý kiến là Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Tâm Việt “không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để chứng minh cho tính hiện hữu và tính có thật của doanh thu – giá vốn của Công ty Cổ phần Group Bắc Việt liên quan đến hoạt động môi giới bán hàng với doanh thu, giá vốn lần lượt là 2.847.310.000 đồng và 2.418.000.000 đồng. Do vậy, chúng tôi không thể xác định các điều chỉnh cần thiết đối với doanh thu và giá vốn đã được ghi nhận và chưa được ghi nhận, cũng như các yếu tố liên quan của Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh và Báo cáo lưu chuyển tiền tệ.” do đó kiểm toán viên đã từ chối đưa ra ý kiến với nội dung “chúng tôi không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp để làm cơ sở đưa ra ý kiến kiểm toán. Do đó, chúng tôi không thể đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính đính kèm.”. Về vấn đề này chúng tôi xin giải trình như sau: Trong năm chúng tôi đã phát sinh doanh thu Dịch vụ môi giới và đã xuất hóa đơn GTGT với tổng trị giá doanh thu là: 2.847.310.000 đồng cho Công ty CP Công Nghiệp Bắc Việt, tương ứng với Doanh thu đó là phần giá vốn đã được thực chi cho các đối tác trong việc tư vấn, môi giới để Công ty CP Công Nghiệp Bắc Việt có thể ký kết và thực hiện được hợp đồng với khách hàng.

Ngoài từ chối đưa ra ý kiến, kiểm toán còn nhấn mạnh:

- Tại ngày 31/12/2023, vốn chủ sở hữu còn lại của Công ty (40,1 tỷ) phần lớn đang được cho Công ty Cổ phần Công nghiệp Bắc Việt - bên liên quan vay dài hạn (25,4 tỷ), khoản cho vay không có tài sản bảo đảm, lãi vay trong năm đang được nhập gốc với số tiền là 2.249.264.166 đồng (chi tiết tại Thuyết minh số V.05, VI.03 và VIII.01). Tại ngày 27/3/2024, Công ty đã thu hồi gốc và lãi cho vay nêu trên với tổng số tiền là 25.930.126.729 đồng. Cũng trong ngày 27/3/2024, Công ty đã chuyển đi số tiền là 21.696.000.000 đồng để mua lại các giấy tờ có giá thuộc quyền sở hữu của Công ty Cổ phần Công nghệ Bắc Việt – bên liên quan của Công ty (trong đó: 8.696.000.000 đồng để mua các thỏa thuận tiền gửi tại Ngân hàng TMCP Việt Nam



Thịnh vượng – Chi nhánh Hà Nội và 13.000.000.000 đồng để mua trái phiếu được phát hành bởi Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam). Đến thời điểm hiện nay, Công ty Cổ phần Group Bắc Việt và Công ty Cổ phần Công nghệ Bắc Việt đã hoàn thành việc chuyển giao quyền sở hữu tiền gửi có kỳ hạn tại Ngân hàng nhưng chưa hoàn thành các thủ tục về việc chuyển quyền sở hữu số trái phiếu nêu trên tại tổ chức lưu ký trái phiếu. Số tiền còn lại vẫn đang để trên tiền gửi ngân hàng.

Về phần này chúng tôi giải trình như sau: Do hiện tại việc kinh doanh thương mại sắt thép là lĩnh vực kinh doanh chính của chúng tôi gặp khó khăn trong nhiều năm trở lại đây do biến động giảm giá trên thị trường trong và ngoài nước với biên độ lớn nếu tiếp tục kinh doanh sẽ dẫn tới thua lỗ bởi vậy Công ty đã cho Công ty Cổ phần Công nghiệp Bắc Việt vay để tăng doanh thu tài chính đem lại lợi nhuận cho cổ đông, tuy nhiên sang năm 2024 Công ty Cổ phần Công nghiệp Bắc Việt kinh doanh có lãi nên đã trả hết gốc và lại vay cho chúng tôi vào ngày 27/03/2024. Đến thời điểm hiện tại Công ty chưa thể triển khai kinh doanh thương mại do khó khăn chung của thị trường và để giảm thiểu thua lỗ trong kinh doanh nên chúng tôi đã tận dụng nguồn lực tài chính này để mua lại các giấy tờ có giá sẵn có thuộc quyền sở hữu của Công ty Cổ phần Công nghệ Bắc Việt là Trái phiếu được phát hành bởi Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam và các Hợp đồng tiền gửi của Công ty Cổ phần Công nghệ Bắc Việt đang gửi tại Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh vượng – Chi nhánh Hà Nội như vậy sẽ giúp Công ty được hưởng luôn khoản lợi nhuận đầu tư tài chính không mất thời gian tìm kiếm các tổ chức khác để mua Trái phiếu và gửi tiết kiệm. Về các hợp đồng tiền gửi tại Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh vượng – Chi nhánh Hà Nội chúng tôi đã hoàn tất thủ tục chuyển nhượng trong ngày 29/03/2024, riêng đối với khoản đầu tư Trái phiếu chúng tôi sẽ nhanh chóng hoàn tất thủ tục chuyển nhượng trong T4/2024.

**2. Giải trình chênh lệch giữa Doanh thu và lợi nhuận trên BCTC kỳ hoạt động từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2022, chi tiết cụ thể như sau:**

Chỉ tiêu	Năm 2023 (VNĐ)	Năm 2022 (VNĐ)	Chênh lệch	
			Số tiền (VNĐ)	Tỷ lệ %
	(1)	(2)	(3) = (1) - (2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu bán hàng và DV; DT tài chính và thu nhập khác	6.764.911.383	6.697.137.743	67.773.640	101,49
2. Giá vốn; Chi phí quản lý, tài chính, chi phí khác	2.903.525.461	(67.625.139)	2.971.150.600	N/A
3. Lợi nhuận trước thuế	3.861.385.922	6.764.762.882	(2.903.376.960)	57,08
4. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	3.861.385.922	6.764.762.882	(2.903.376.960)	57,08



**Tổng Doanh thu bán hàng và dịch vụ, tài chính và thu nhập khác năm 2023 tăng nhẹ so với năm 2021 là: 67.772.640 đồng tương ứng 101,49%** trong đó Doanh thu bán hàng và dịch vụ tăng 1.210.000; Doanh thu tài chính và thu nhập khác tăng 66.563.640 đồng.

**Giá vốn, chi phí quản lý, chi phí tài chính và chi phí khác giảm 2.971.150.600 đồng so với năm 2022** trong đó Giá vốn của hàng hóa và dịch vụ đã bán tăng là 415.569.406 đồng, Chi phí

tài chính tăng 2.639.123.595 đồng so với năm 2022 do trong năm 2022 Công ty đã hoàn nhập dự phòng giảm giá khoản đầu tư đã trích lập từ năm 2021 đối với khoản đầu tư vào Công ty Cổ phần Công nghiệp Bắc Việt số tiền 2.639.123.595 đồng và năm 2023 chi phí tài không phát sinh; Chi phí quản lý giảm 83.146.401 đồng; Chi phí khác phát sinh 104.000 đồng do giảm công nợ phải thu khó đòi, giảm so với năm 2022 là 396.000 đồng.

***Lợi nhuận sau thuế năm 2022 chênh lệch giảm 2.903.376.960 đồng so với năm 2022***

Từ các chỉ tiêu Doanh thu, Giá vốn và chi phí nêu trên dẫn tới Lợi nhuận sau thuế năm 2023 của Công ty lãi 3.861.385.922 đồng, chênh lệch giảm so với năm 2022 là 2.903.376.960 đồng. Trong đó lợi nhuận gộp từ hoạt động kinh doanh là 299.888.539 đồng, lợi nhuận từ hoạt động tài chính là 3.561.601.383 đồng, lợi nhuận từ hoạt động khác là (104.000) đồng.

Trên đây là toàn bộ giải trình về việc đơn vị kiểm toán từ chối/nhấn mạnh ý kiến tại BCTC kiểm toán năm 2023 và giải trình chênh lệch doanh thu, lợi nhuận trên báo cáo tài chính đã được kiểm toán của Chúng tôi năm 2023 thay đổi từ trên 10% trở lên so với năm 2022.

Về trách nhiệm của mình Chúng tôi xin giải trình như trên để Quý Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước, Quý Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và các Quý cổ đông của Công ty được rõ.

Trân trọng cảm ơn!

***Nơi gửi:***

- Như KG
- Lưu VT

**CÔNG TY CỔ PHẦN GROUP BẮC VIỆT**



**Tổng giám đốc**

**Vũ Hoàng Chương**

